VEREADORA PROFESSORA FLORA
INDICAÇÃO Nº 862/2024

EMENTA: Solicita que seja feita fiscalização ostensiva e organização quanto ao
descarte de lixo orgânico nos quiosques do Pontal, para que sejam utilizados latão de
lixo orgânico com tampa.

Exmo. Senhor Paulo Sérgio Conceição dos Santos

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no
artigo 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Luciano de Oliveira Vidal - Prefeito Municipal de Paraty,
solicitando que seja feita fiscalização ostensiva e organização quanto ao lixo orgânico
nos quiosques do Pontal, para que sejam utilizados latão de lixo orgânico com tampa.

JUSTIFICATIVA

A orla da praia do Pontal é cercada por quiosques, o que atrai muitos turistas e
visitantes justamente por ser uma praia no Centro da cidade, tornando o bairro um
importante ponto turístico em nosso município. Para além disso é o bairro onde fica
localizado o Hospital Hugo Miranda, e também um bairro ocupado por muitos
moradores.

Recebemos algumas queixas de moradores sobre a questão do descarte do lixo
orgânico dos quiosques, em especial restos de comida, que muitas vezes é colocado
em sacos ou recipientes inadequados, à espera do caminhão de lixo. Entretanto,
animais como cachorros e urubus acabam chegando antes e espalhando esse lixo pela
rua, o que por sua vez propaga mau cheiro pela orla da praia, atrai insetos e ratos,além
de deixar uma linda paisagem com péssimo aspecto.Isso tem sido um transtorno não
só para os moradores e turistas,mas para os próprios comerciantes.

Por este motivo solicitamos que seja feita fiscalização ostensiva e organização
quanto ao descarte de lixo orgânico nos quiosques do Pontal, para que sejam utilizados
latão de lixo orgânico com tampa, a fim de sanar esse problema, dificultando assim que
esse lixo seja espalhado ou revirado por animais. .

Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2024.

_____________________________________________
Flora Maria Salles França Pinto

Professora Flora (PT)
Vereadora - Autora

Gabinete Professora Flora
Câmara Municipal de Paraty - Paraty Patrimônio Mundial

Rua: Dr. Samuel Costa, 273 - Centro Histórico - Paraty/RJ | CEP: 23970-000
Telefones: (24)3371-7513 / (24)3371-1424 | E-mail: professoraflora2020@gmail.com

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Gabinete Professora Flora
Câmara Municipal de Paraty - Paraty Patrimônio Mundial

Rua: Dr. Samuel Costa, 273 - Centro Histórico - Paraty/RJ | CEP: 23970-000
Telefones: (24)3371-7513 / (24)3371-1424 | E-mail: professoraflora2020@gmail.com

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 35003500370030003A005000

Assinado eletronicamente por Flora Maria Salles França Pinto em 28/11/2024 16:28

Checksum: 58A6289E44995E3CCE262C47487DE00CE2A9BA0E6775AE1CFDA181CCB1700E05

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 35003500370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.